

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050 E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

PROJETO DE LEI Nº /2023

Autoria: Deputado Doutor Samuel

Institui o "Dia Estadual da Família Militar" no âmbito do Estado de Sergipe, e o inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Sergipe.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica instituído, no âmbito do Estado de Sergipe, o "DIA ESTADUAL DA FAMÍLIA MILITAR", a ser comemorado, anualmente, no dia 18 de setembro.

Parágrafo Único. A data de que trata o "caput" deste artigo fica inserida no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Sergipe.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 01 de junho de 2023.

Doutor Samuel Deputado Estadual





Palácio Governador João Alves Filho — 4º andar Av. Ivo do Prado, s/n, Centro — Aracaju/SE — CEP: 49010-050 E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br — Tel.: (79) 3216-6745

JUSTIFICATIVA

Esta proposta pretende instituir o **Dia Estadual da Família Militar**, a ser comemorado, anualmente, no dia 18 de setembro.

A nível nacional, o Dia da Família Militar, foi instituído por meio da Portaria nº 650, do Comandante do Exército, em 10 de junho de 2016. A data de 18 de setembro faz referência ao nascimento de D. Rosa Maria Paulina da Fonseca (1802 a 1873), Patronesse da Família Militar, nascida na então cidade de Alagoas, capital da província de mesmo nome e atual município de Marechal Deodoro.

Em 1824, D. Rosa da Fonseca casou-se com o Major do Exército Imperial Manoel Mendes da Fonseca, militar que se destacou na prestação de serviços ao Império. Ela sempre apoiou o marido em todas as suas resoluções até o final da vida. Mulher forte, teve dez filhos dessa união, que viria a ser uma das mais importantes famílias militares, com destaque na política e na administração pública brasileira.

Dos dez filhos, duas eram mulheres, Emília e Amélia; e oito, homens que abraçaram a carreira das Armas: Hermes Ernesto, Afonso Aurélio, Hyppólito Mendes, Eduardo Emiliano, João Severiano, Severiano Martins, Manuel Deodoro e Pedro Paulino. Desses, sete seguiram para os campos de batalha da Guerra da Tríplice Aliança, onde três morreram heroicamente defendendo a Pátria. Permaneceu junto a ela apenas seu filho Pedro Paulino, tenente reformado do Exército, futuro governador de Alagoas e senador federal por esse estado.

Dentre os importantes feitos da família, cabe destacar que:

- Morreram em combate o Alferes Afonso Aurélio da Fonseca, na batalha de Curuzu; o Capitão de Infantaria Hyppólito Mendes da Fonseca, na batalha de Curupaiti; e o Major de Infantaria Eduardo Emiliano da Fonseca, na batalha de Itororó;
- O General de Brigada João Severiano da Fonseca, primeiro médico a ascender ao generalato, foi designado como Patrono do Serviço de Saúde do Exército;
- O Marechal de Exército Manuel Deodoro da Fonseca foi o Proclamador da República e o primeiro Presidente do Brasil; e
- O Marechal Hermes Rodrigues da Fonseca, filho do primogênito de D. Rosa da Fonseca, Hermes Ernesto da Fonseca, e outro importante ícone da família, foi o oitavo Presidente da República.





Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050 E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

A história de vida de D. Rosa da Fonseca foi marcada por conquistas e alegrias, mas também por perdas e tristezas. Contudo, destacam-se a abnegação e o sacrifício com que superou as dificuldades em proveito da família e da Pátria. A escolha de seu nome como Patrono da Família Militar não foi em vão. Matriarca exemplar, seu nome passou a significar o exemplo de amor ao marido e aos filhos e o espírito de patriotismo, que são características que definem a Família Militar.

Firmando suas bases em pressupostos éticos, de caráter, honra, disciplina, hierarquia e camaradagem, nesta data, 18 de setembro, o Exército Brasileiro reconhece o valor dessa admirável mulher que faleceu na cidade do Rio de Janeiro, em 11 de julho de 1873, aos 70 anos de idade.

Assim, o dia da Família Militar, vem sendo comemorado como forma de engrandecer as mães e esposas. Mulheres que a exemplo de D. Rosa da Fonseca, representam papel fundamental nas vidas de nossos soldados. Aquelas que, muitas vezes, com sua abnegação, abrem mão de suas realizações profissionais e projetos pessoais em prol daquilo quê consideram um bem maior

Diante de todo o exposto, considerando a importância do projeto de lei ora proposto e entendendo ser legítima a iniciativa parlamentar, contamos com o apoio e voto favorável dos nobres pares.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 01 de junho de 2023.

Doutor Samuel Deputado Estadual



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380037003300360032003A005000

Assinado eletrônicamente por **Doutor Samuel** em **01/06/2023 15:01**Checksum: **1FF1BE9FE5AA03B8A73EF620BA678D4559020183DF2C9B91B28BC839308F8BE6**

